

campagne ammasso. Detto accantonamento, operato sulla base del principio di prudenza, è risultato necessario dopo il pronunciamento della Corte di Cassazione che ha cassato con rinvio la sentenza d'appello, favorevole all'Ente, rendendo incerta l'esigibilità del credito. La relazione sull'andamento della gestione, illustra gli eventi 2009 relativi alle trascorse campagne ammasso.

**Attività e Passività in valuta** vengono iscritte in base al disposto dell'art. 2426 8 bis. C.C. al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio.

**I Titoli** di proprietà dell'Ente, al 31/12/2009 pari a € 4.005.101 sono costituiti a garanzia di impegni assunti dall'Ente (come meglio specificato nel paragrafo "Conti d'Ordine"). Tali titoli sono costituiti da P.T. a scadenza 10/2/2010 per un valore di € 4.000.114 (titoli a garanzia della fideiussione rilasciata all'ufficio IVA) e da BOT a scadenza 14/5/2010 per un valore nominale di € 5.000. Il criterio utilizzato per la valutazione di questi ultimi è costituito dal valore d'acquisto aumentato del rateo d'interesse già maturato al 31/12/2009.

**2) STATO PATRIMONIALE: VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI E NEL FONDO AMMORTAMENTI****Immobilizzazioni Immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte alla categoria B-I voce 3) “Diritti di brevetto industriale e Diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno” per un valore al 31/12/2009 pari a € 76.595.

Tale valore è la risultante delle seguenti operazioni:

|                                  |   |                |
|----------------------------------|---|----------------|
| Valore all’inizio dell’esercizio | € | 80.116+        |
| Acquisti dell’esercizio          | € | 28.833+        |
| Ammortamento diretto al 20%      | € | <u>32.354-</u> |
| Valore alla fine dell’esercizio  | € | <u>76.595</u>  |

Nella voce suddetta sono stati iscritti i costi di acquisto sostenuti dall’Ente per il rinnovamento del software.

**Immobilizzazioni Materiali**

Nella seguente tabella sono indicati i movimenti delle Immobilizzazioni Materiali.

| Descrizione                         | Terreni e Fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altri beni |
|-------------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|------------|
| Valore Storico esercizio precedente | 8.407.717            | 3.999.884             | 1.531.550    | 1.413.597  |
| Ammortamenti esercizi precedente    | 5.631.821            | 3.692.312             | 1.307.288    | 1.267.548  |
| Valore inizio esercizio             | 2.775.896            | 307.572               | 224.262      | 146.049    |
| Incrementi dell’esercizio           | 42.841               | 753.687               | 589.699      | 55.158     |
| Decrementi dell’esercizio           | 0                    | 0                     | 0            | 5.040      |
| Ammortamento dell’esercizio         | 155.438              | 86.219                | 105.526      | 58.086     |
| Valore di bilancio a fine esercizio | 2.663.299            | 975.040               | 708.435      | 138.081    |

**Immobilizzazioni Finanziarie**

Alla voce III “Immobilizzazioni Finanziarie” 2) d) “crediti verso altri esigibili oltre l’esercizio” compare la cifra di € 43.398, detta somma deriva dai versamenti all’erario, degli acconti d’imposta sugli accantonamenti al 31/12/96 e al 31/12/97 a titolo di trattamento di fine rapporto (L. 23/12/96 n.662 Art.3 e L. 28/5/97 n.140), al netto degli utilizzi consentiti dalle norme vigenti e rivalutata al 31/12/2009.

Viene di seguito indicata per ogni categoria di beni la consistenza del fondo di ammortamento a inizio esercizio e le movimentazioni che lo riguardano.

| VOCE                                                          | ALiquOTA %              | AMM. ORD.             | SALDO AL 31/12/08 | ALIENAZIONI | AMMORTAMENTO | SALDO AL 31/12/09 |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|-------------|--------------|-------------------|
| Terreni e Fabbricati                                          | 1,50<br>3,00            | 643<br>154.796        |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 5.631.821         | 0           | 155.439      | 5.787.260         |
| Impianti e Macchinari                                         | 3,75<br>7,50            | 28.263<br>57.956      |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 3.692.312         | 0           | 86.219       | 3.778.531         |
| <b>ATTREZZATURE IND. E COMM.</b>                              |                         |                       |                   |             |              |                   |
| Attrezzature di magazzino                                     | 7,50<br>15,00           | 43<br>3.576           |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 137.326           | 258         | 3.619        | 140.687           |
| Apparecchiature scientifiche e<br>attrezzature di laboratorio | 7,50<br>15,00           | 32.655<br>47.935      |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 644.007           | 0           | 80.590       | 724.597           |
| Macchine agricole ed attrezzature<br>di campagna              | 10,00<br>20,00          | 15.372<br>5.944       |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 525.954           | 45.074      | 21.316       | 502.196           |
| <b>ALTRI BENI</b>                                             |                         |                       |                   |             |              |                   |
| Macchine d'ufficio elettriche ed<br>elettroniche              | 10,00<br>20,00          | 2.862<br>20.794       |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 659.352           | 843         | 23.656       | 682.165           |
| Automezzi                                                     | 12,50<br>20,00<br>25,00 | 756<br>8.294<br>9.793 |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 165.446           | 7.747       | 18.843       | 176.542           |
| Mobilio e arredi                                              | 6,00<br>12,00           | 1.229<br>14.357       |                   |             |              |                   |
| <i>Totali</i>                                                 |                         |                       | 442.748           | 6.848       | 15.586       | 451.486           |

**3) VARIAZIONI INTERVENTUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO: IN PARTICOLARE PER I FONDI E PER IL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LE UTILIZZAZIONI E GLI ACCANTONAMENTI.**

**A T T I V O**

| Descrizione                                      | Valore iniziale | Incrementi | Decrementi | Valore di Bilancio |
|--------------------------------------------------|-----------------|------------|------------|--------------------|
| Crediti                                          | 2.362.078       | 42.142     | 0          | 2.404.220          |
| Attività finan. che non costit. immobilizzazioni | 4.941           | 4.000.160  | 0          | 4.005.101          |

Per quanto riguarda la voce III “Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni” 6) Altri titoli, sono indicati i titoli costituiti a garanzia di impegni dell'Ente come già specificato e come evidenziato nei “Conti d'ordine”.

| Descrizione           | Valore iniziale | Incrementi | Decrementi | Valore di Bilancio |
|-----------------------|-----------------|------------|------------|--------------------|
| Disponibilità liquide | 16.541.101      | 0          | 4.131.842  | 12.409.259         |
| Ratei e Risconti      | 25.151          | 9.606      | 0          | 34.757             |

La voce disponibilità liquide, pari al 31/12/2009 a € 12.409.259 comprende € 12.006.318 depositati sul conto infruttifero presso la Tesoreria di Stato ai sensi della legge 720/84 e successive modificazioni. Il decremento delle disponibilità liquide è da mettere in relazione al maggior investimento in titoli.

**P A S S I V O**

| Descrizione      | Valore iniziale | Incrementi | Decrementi | Valore di Bilancio |
|------------------|-----------------|------------|------------|--------------------|
| Debiti           | 852.121         | 196.235    | 0          | 1.048.356          |
| Ratei e Risconti | 1.407.134       | 358.134    | 0          | 1.765.268          |

**FONDI RISCHI ED ONERI E TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

Nella categoria B dello Stato Patrimoniale passivo sono previsti i “Fondi per rischi e oneri”, mentre nella categoria C è previsto il “trattamento di fine rapporto”.

Nella tabella che segue sono evidenziate le variazioni intervenute nell'esercizio:

| Descrizione   | Valore iniziale | Accantonamenti | Utilizzo | Valore di Bilancio |
|---------------|-----------------|----------------|----------|--------------------|
| Fondo Imposte | 26.647          | 0              | 0        | 26.647             |
| Altri Fondi   | 5.587.070       | 46.348         | 322.899  | 5.310.519          |

|                                           |           |         |         |           |
|-------------------------------------------|-----------|---------|---------|-----------|
| Trattamento di fine rapporto e buonuscita | 3.901.716 | 297.263 | 154.411 | 4.044.567 |
|-------------------------------------------|-----------|---------|---------|-----------|

I Fondi previsti sono stati iscritti in base al dettato normativo dell'art. 2424 bis 3° comma del C.C.

Il fondo imposte è pari al 31/12/09 a € 26.647, risultando, pertanto, invariato rispetto all'esercizio precedente.

Nella voce “Altri fondi” è iscritto al 31/12/2009 un importo di € 5.310.519; si evidenzia rispetto al precedente esercizio, un accantonamento di € 46.348 ed un utilizzo per € 322.899 i cui dettagli sono riportati nelle pagine seguenti.

Nella tabella che segue viene evidenziata la composizione degli “altri fondi”.

| Descrizione                           | 31/12/2008 | 31/12/2009 | Differenza |
|---------------------------------------|------------|------------|------------|
| Fondo perdite Organismo di Intervento | 1.317.820  | 1.317.820  | 0          |
| Fondo manutenzione imm. e impianti    | 1.249.486  | 1.249.486  | 0          |
| Fondo rischi cause legali             | 95.399     | 95.399     | 0          |
| Fondo danni gestione intervento       | 1.526.455  | 1.526.455  | 0          |
| Fondo oneri futuri                    | 97.907     | 84.698     | -13.208    |
| Fondo incentivazione esodo volontario | 1.300.000  | 990.309    | -309.691   |
| Fondo ex art. 61 L. 133/08            | 0          | 46.348     | +46.348    |
| TOTALE                                | 5.587.070  | 5.310.519  | -276.551   |

Al “Fondo Rischi Oneri Futuri” sono stati imputati gli oneri relativi alla prosecuzione delle attività di competenza 2009 in tema tutela e valorizzazione della qualità e/o tipicità del riso italiano.

Il “Fondo Incentivazione Esodo Volontario” è stato istituito con la delibera Commissariale n° 1169 del 27/10/2006, ed è stato incrementato al 31/12/2008 con lo scopo di attuare una riorganizzazione dell’Ente in funzione anche di una riduzione del personale dipendente. Presenta utilizzi per € 309.690 per la corresponsione dell’incentivo a 3 dipendenti cessati entro il 31/12/2009.

Al “Fondo ex art. 61 L. 133/08” è stato accantonato l’importo per far fronte ad eventuali versamenti al capitolo di entrata statale, scaturenti dalla compilazione delle tabelle previste dalla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 10 del 13/2/2009, per l’anno 2009 e 2010.

Detta scrittura, effettuata in base al principio di prudenza, consentirebbe all’Ente di far fronte agli oneri derivanti da una interpretazione dell’art. 61 comma 17 L. 133/08 differente da quella data dall’Ente e dal Collegio dei Revisori dei Conti ma, sostenuta per le vie brevi dal Ministero competente.

L’accantonamento, pertanto, deriva dalle valutazioni verbalizzate dal Collegio in data 19/4/2010 e riguarda anche il 2010 poiché non essendo in sede previsionale 2010 state previste le somme necessarie all’eventuale versamento, potrebbe verificarsi l’eventualità che il bilancio 2010 non presenti risorse sufficienti.



Il Trattamento di Fine Rapporto indicato nella categoria C) presenta un saldo al 31/12/2009 di € 4.044.567 con una differenza di € 142.851 rispetto al saldo al 31/12/2008 (pari a € 3.901.716). Tale differenza risulta dalle seguenti operazioni:

|                                                                                                                                                                                               |   |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----------|
| - Utilizzi per liquidazioni pagate                                                                                                                                                            | € | - 154.411 |
| - Accantonamento al 31/12/2009 per la rideterminazione della<br>indennità di buonuscita e del T.F.R. (al netto dell'imposta<br>sostitutiva) dovuto al personale in servizio a fine esercizio* | € | + 297.263 |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                                                                                                 | € | + 142.851 |

\* L'accantonamento indicato in tabella non contempla quanto versato al fondo tesoreria INPS dall'1/1/2007. Pertanto l'accantonamento suddetto è differente da quanto indicato tra le spese del conto economico in ragione dei nuovi adempimenti previsti dalle vigenti norme in materia di TFR.

Nella categoria A) "Patrimonio Netto" dello Stato Patrimoniale passivo sono iscritte le riserve, le cui variazioni risultano dallo schema sottostante:

#### **PROSPETTO DELLE RISERVE E DELLE ALTRE VOCI COSTITUENTI IL PATRIMONIO NETTO**

| Descrizione               | Saldo iniziale   | Incrementi     | Decrementi | Saldo finale     |
|---------------------------|------------------|----------------|------------|------------------|
| <b>Patrimonio</b>         | <b>2.491.999</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>   | <b>2.491.999</b> |
| <b>Riserve Statutarie</b> | <b>8.424.483</b> | <b>224.377</b> | <b>0</b>   | <b>8.648.861</b> |

L'incremento della voce "Riserve statutarie" deriva dall'imputazione alla stessa dell'utile 2008 pari a € 224.377, come da delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2009.

#### **4) AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI E SPECIFICAZIONE DI QUELLI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI**

##### **CREDITI**

Nella tabella che segue sono indicati i crediti suddivisi nelle categorie "Crediti verso clienti" "Crediti verso altri" e "Crediti tributari".

Come richiesto dall'art. 2427 n.6 C.C. i crediti sono stati suddivisi a seconda della loro esigibilità: così nei crediti a "breve" sono stati ricompresi quelli esigibili entro l'esercizio; nei crediti a medio quelli esigibili oltre l'esercizio successivo; nei crediti con scadenze oltre i 5 anni



quei crediti che per la loro natura hanno una esigibilità a lungo termine come ad esempio i mutui concessi ai dipendenti per la quota, naturalmente, esigibile oltre i 5 anni.

| Descrizione           | Importo a bilancio | Importo a breve | Importo a medio termine | Importo con scad. Oltre 5 anni |
|-----------------------|--------------------|-----------------|-------------------------|--------------------------------|
| Crediti verso clienti | 609.624            | 609.624         | 0                       | 0                              |
| Crediti verso altri   | 1.742.620          | 1.497.972       | 14.276                  | 130.372                        |
| Crediti tributari     | 51.976             | 51.976          | 0                       | 0                              |
| TOTALE                | 2.404.220          | 2.159.572       | 114.276                 | 130.372                        |

Come emerge dalla tabella i crediti verso i clienti ammontano a € 609.624: tale importo è determinato dalla differenza tra il valore nominale dei crediti (€ 613.193) e il fondo svalutazione crediti verso clienti pari a € 3.568.

Trattasi per lo più di fatture emesse e, non ancora saldate, a fine esercizio. Le suddette fatture riguardano essenzialmente la gestione del risone da seme, in particolare la fatturazione dei diritti al costitutore.

Nella voce “Crediti verso altri” sono compresi € 1.497.972 per crediti esigibili “entro l’esercizio” successivo. L’importo più significativo è rappresentato da € 1.400.000, credito nei confronti della gestione intervento per importi riguardanti spese sostenute nelle trascorse campagne di intervento per servizi resi dal personale dell’Ente Nazionale Risi.

Nella medesima voce è compreso poi l’importo di € 25.718 per crediti e conguagli per diritti di contratto; l’importo di € 8.092 per crediti verso i dipendenti per mutui edilizi; l’importo di € 2.475 per crediti verso il personale per prestiti e anticipi vari; l’importo di € 32.151 per crediti verso compagnie assicurative per rimborsi di danni; l’importo di € 4.572 per saldo INAIL 2009.

Nella medesima voce “Crediti verso altri” sono compresi € 114.276 per crediti esigibili “oltre l’esercizio” indicati in tabella nei crediti a medio-termine esposti al netto del fondo svalutazione crediti verso altri pari a € 920.739.

Detti crediti riguardano € 9.142 di depositi cauzionali versati dall’Ente per la stipula di contratti di locazione, contratti di fornitura di energia elettrica; € 36.262 per quote di mutui edilizi concessi ai dipendenti, € 7.537 per anticipi vari al personale ed esigibili a medio termine, € 20.578 per diritti di contratto nei confronti di imprese che versano in stato fallimentare.

Tra i crediti verso altri, esigibili “oltre l’esercizio”, vi è il credito dell’Ente Nazionale Risi verso lo Stato per € 661.797 pari all’importo pagato nell’esercizio 1998 agli Istituti di Credito che, avendo finanziato le trascorse gestioni di ammasso obbligatorio (48/49-54/55-61/62), non hanno

provveduto a riscontare gli effetti cambiari presso la Banca d'Italia ed hanno, pertanto, agito direttamente nei confronti dell'Ente. La situazione al 31/12/2009 relativa alla gestione delle trascorse campagne ammasso è indicata nella relazione sull'andamento della gestione.

Tra i crediti verso altri esigibili "oltre l'esercizio" sono compresi anche € 297.228 per crediti di lunga data verso l'ex Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste e verso il FEOGA. Per detti crediti, la cui esigibilità è dubbia, risulta accantonato al fondo svalutazione crediti un importo di € 920.739. Pertanto, il valore che compare in bilancio alla voce "5b" è determinato dalla differenza tra il valore nominale dei suddetti crediti e il Fondo Svalutazione Crediti.

L'importo di € 130.372 che compare in tabella alla colonna "Importo con scadenza oltre i cinque anni" è rappresentato dalla parte dei mutui edilizi concessi dall'Ente ai propri dipendenti ed esigibile, appunto, oltre i cinque anni.

#### DEBITI

Nella tabella che segue è invece evidenziata la situazione relativa ai debiti.

Analogamente a quanto visto per i crediti la suddivisione delle varie categorie di debiti è basata sulla loro esigibilità.

| Descrizione                     | Importo a bilancio | Importo a breve | Importo a medio termine | Importo con scad. Oltre 5 anni |
|---------------------------------|--------------------|-----------------|-------------------------|--------------------------------|
| Debiti v/banche                 | 161                | 161             | 0                       | 0                              |
| Debiti v/fornitori              | 607.610            | 607.610         | 0                       | 0                              |
| Debiti tributari                | 211.544            | 211.544         | 0                       | 0                              |
| Debiti v/istituti previdenziali | 167.373            | 167.373         | 0                       | 0                              |
| Altri debiti                    | 61.668             | 59.160          | 2.508                   | 0                              |
| TOTALE                          | 1.048.356          | 1.045.848       | 2.508                   | 0                              |

La categoria "Debiti verso banche" ammonta a € 161 e riguarda addebiti a titolo di imposta di bollo e spese al 31/12/2009 sui conti correnti intrattenuti dall'Ente.

La categoria “Debiti verso fornitori” ammonta a € 607.610 e comprende:

- € 121.035 per fatture e note relative a prestazioni eseguite nel 2009 ma pervenute all’Ente dopo il 31/12/2009;
- € 486.575 per fatture pervenute entro il 31/12/2009 dai fornitori e alla suddetta data non ancora saldate.

La categoria “Debiti tributari” che ammonta a € 211.544 e comprende essenzialmente l’imposta sul reddito delle persone fisiche e l’imposta regionale sulle attività produttive da versare a gennaio per gli stipendi e compensi erogati a dicembre.

I debiti verso “Istituti previdenziali” sono costituiti dalle somme dovute dall’Ente all’INPS e all’INPDAP per i contributi dovuti sugli stipendi e compensi corrisposti nel mese di dicembre.

Nella categoria “Altri debiti” voce a) (esigibili entro l’esercizio) che ammonta a € 59.160 sono compresi, citando gli importi più significativi: i conguagli a debito per diritti di contratto pari a € 9.768; gli importi da corrispondere ai dipendenti per le trasferte di dicembre pari a € 4.464; l’importo di € 8.168 per conguagli polizze assicurative e l’importo di € 11.171 per compensi 2009; l’importo di € 2.019 per emolumenti 2009.

La somma che compare a “medio termine” riguarda “diritti di contratto” verso imprese non in attività per motivi diversi.

**5) COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI ATTIVI E DEI RATEI E RISCONTI PASSIVI**

Nelle due tabelle seguenti è indicata a norma dell'art. 2427 n.7 C.C., rispettivamente la composizione dei risconti attivi e dei risconti passivi.

**RATEI E RISCONTI ATTIVI**

| <b>RISCONTI ATTIVI</b>                           | <b>SALDO AL 31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Assicurazioni 2010</b>                        | <b>3.226</b>               |
| <b>Buoni mensa 2010</b>                          | <b>14.715</b>              |
| <b>Quote associative-canoni-abbonamenti 2010</b> | <b>16.215</b>              |
| <b>Affitti 2010</b>                              | <b>600</b>                 |
| <b>TOTALE</b>                                    | <b>34.757</b>              |

L'importo totale di € 34.757 è caratterizzato dai soli risconti attivi: trattasi di costi sostenuti nel 2009 ma di competenza del 2010 ed iscritti in tale voce in base al disposto dell'art. 2424 bis C.C.

**RATEI E RISCONTI PASSIVI**

| <b>RISCONTI PASSIVI</b>                        | <b>SALDO AL 31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Rate affitto 2010</b>                       | <b>4.769</b>               |
| <b>Diritti di contratto campagna 2009/2010</b> | <b>1.760.499</b>           |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>1.765.268</b>           |

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti i proventi riscossi nell'esercizio 2009 ma di competenza dell'esercizio 2010.

L'iscrizione nei "Risconti passivi" di € 1.760.499 di Diritti di Contratto incassati sui contratti di compravendita del risone di produzione 2009, dal termine della campagna precedente, 31/08/2009 al 31/12/2009, consente di adeguare la campagna di commercializzazione (1/9-31/8) all'esercizio.

**6) NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DEI CONTI D'ORDINE**

Ai sensi dell'art. 2427 n.9 vengono fornite qui di seguito notizie sulla composizione dei conti d'ordine.

**A) TITOLI A GARANZIA DI PROPRIETA' DELL'ENTE**

| <b>Detentore</b>                                             | <b>Valore nominale</b> |
|--------------------------------------------------------------|------------------------|
| Banca Popolare di Novara - Milano BOT 14/5/2010              | € 5.000                |
| Garanzia accertamento fiscale Intendenza di Finanza - Milano |                        |
| Banca Popolare di Novara - Milano PT 10/2/2010               | € 4.000.000            |
| Garanzia fideiussione credito IVA 2004                       |                        |

**B) GESTIONI AMMASSI OBBLIGATORI**

|                                                                                                                                                                                                  |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| L'importo, prudenzialmente iscritto nei conti d'ordine, corrisponde alla somma dovuta sino al 31/12/2009 dallo Stato all'Ente per le spese sostenute per la gestione ammassi 48/49, 54/55, 61/62 | € 78.311.002 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|

**C) FIDEIUSSIONI PRESTATE A TERZI**

|                                                        |          |
|--------------------------------------------------------|----------|
| Fidejussione prestata dall'Ente per locazione immobile |          |
| Sede Centrale                                          | € 19.486 |

**D) FIDEIUSSIONI E CAUZIONI PRESTATE DA TERZI ALL'E.N.R.**

|                                                       |           |
|-------------------------------------------------------|-----------|
| Fidejussioni prestate all'Ente per locazione immobili | € 147.985 |
|-------------------------------------------------------|-----------|

**E) POLIZZE FIDEIUSSORIE PRESTATE DA TERZI ALL'E.N.R.**

|                                                               |          |
|---------------------------------------------------------------|----------|
| Polizze fideiussorie prestate all'Ente per locazione immobili | € 16.248 |
|---------------------------------------------------------------|----------|

|               |                     |
|---------------|---------------------|
| <b>TOTALE</b> | <b>€ 82.499.721</b> |
|---------------|---------------------|

**CONTO ECONOMICO****RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO CATEGORIE DI ATTIVITA'****1) VALORE DELLA PRODUZIONE**

Nella categoria "A" del Conto Economico compaiono i ricavi dell'esercizio che per l'Ente Nazionale Risi possono essere così suddivisi:

- 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni € 5.046.645
- 5) altri ricavi e proventi (\*)
  - a) vari € 1.978.005

La voce 1 comprende i seguenti ricavi:

| Descrizione                           | 31/12/2008       | 31/12/2009       |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
| Diritti di contratto                  | 4.582.978        | 3.777.043        |
| Diritti costituente sementi           | 424.576          | 817.593          |
| Cessione risone da seme               | 31.208           | 52.545           |
| Cessione varietà Libero               | 1.395            | 4.007            |
| Corsi a terzi                         | 0                | 3.970            |
| Diritti al costituente varietà Libero | 141.048          | 149.451          |
| Servizi assistenza varietà Libero     | 73.415           | 0                |
| Terreni non a riso                    | 16.083           | 14.174           |
| Rese informative                      | 17.056           | 17.836           |
| Pubblicità sul Risicoltore            | 1.250            | 5.290            |
| Risone campi sperimentali             | 22.478           | 10.889           |
| Analisi di laboratorio                | 23.238           | 32.790           |
| Controlli IGP – Vialone Nano          | 4.157            | 6.135            |
| Controlli DOP – Baraggia              | 12.472           | 10.601           |
| Immagazzinamento risone               | 44.686           | 46.430           |
| Magazzini a misura                    | 190.075          | 97.885           |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>5.586.121</b> | <b>5.046.645</b> |

(\*) La numerazione utilizzata è quella propria del bilancio.



La situazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni fa registrare un decremento rispetto al 2008 pari a € 539.476. Detto decremento è da mettere in relazione alla contrazione degli introiti per diritto di contratto nonché di quelli di magazzinaggio, solo parzialmente compensato dalle rendite, fortemente incrementate, dell'attività sementiera.

Infatti le rendite da diritto di contratto fanno registrare un decremento di € 805.935 dovuto alla diminuita produzione 2009 per circa 114.000 tonn. e a minori scorte presso i produttori (circa 23.000 tonn.). I dettagli sono precisati nella relazione sull'andamento della gestione.

Gli importi relativi a “Immagazzinamento Risone” e “Magazzinaggio” si riferiscono agli introiti derivanti dalla stipula di contratti con l'utenza per la cessione di spazi presso il magazzino di Formigliana. Nel 2009 si registrano decrementi alla voce “Magazzini a Misura” in relazione alla diminuita produzione e alla conseguente minor necessità di stoccaggio.

L'attività sementiera viceversa comprensiva delle voci di rendita relative al riso varietà libero, registra nel complesso un incremento di circa € 425.000 da mettere in relazione, in particolare, al notevole incremento delle rendite da diritti al costituente (+ € 393.000). La politica dell'Ente, in questo particolare ambito, è ampiamente descritta nella relazione sull'andamento della gestione.

La voce 5) altri ricavi e proventi a) vari - pari a € 1.978.005 - fa registrare un decremento di € 462.636 rispetto al dato del 2008 pari a € 2.440.641; in tale voce sono state incluse le somme, per un totale di € 1.400.000, maturate a favore della gestione intervento ma di competenza della gestione ordinaria dell'Ente Nazionale Risi, come già evidenziato nel capitolo dedicato ai crediti.

Nella voce 5) altri ricavi e proventi sono altresì computate le rendite derivanti dalla locazione degli immobili di proprietà dell'Ente che ammontano per l'esercizio 2009 a € 313.288.

Tali rendite registrano un leggero incremento rispetto al dato del 2008 pari a € 308.204.

Altri ricavi e proventi di importo rilevante sono costituiti da € 139.775 di contributi ricevuti da terzi per collaborazioni scientifiche del Centro Ricerche sul Riso con università ed istituzioni, da € 53.502 di rimborsi assicurativi, da contributi vari da terzi per € 60.887.

## **2) COSTI DELLA PRODUZIONE**

Nella categoria “B” sono invece compresi i costi della produzione che vengono indicati in dettaglio nella tabella che segue a seconda del gruppo di appartenenza.



Per ragioni di opportunità e semplificazione tali costi vengono di seguito identificati con la medesima numerazione utilizzata nel bilancio.

**6) COSTI PER MATERIE PRIME E MERCI**

| Descrizione                  | 31/12/2008   | 31/12/2009   |
|------------------------------|--------------|--------------|
| Gestione terreni non a riso  | 2.961        | 3.530        |
| Acquisto varietà seme Libero | 0            | 358          |
| <b>TOTALE</b>                | <b>2.961</b> | <b>3.888</b> |

La voce “Gestione terreni non a riso” riguarda i costi per l’acquisto del seme da utilizzare per la coltivazione della soia.